
15 мая 2015 года                                                                                                                            г. Тула

Комиссия Тульского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
рекламного законодательства в составе: < --- >, рассмотрев дело № 02-03/25-2015,
возбужденное  по признакам нарушения индивидуальным предпринимателем
Асеевым  и ООО «Галатея» (300007, г. Тула, ул. Кауля, д. 20; ИНН 7107087977) части 7
статьи 24 Федерального закона № 38-ФЗ от 13.03.2006 года «О рекламе», в
отсутствие законного представителя ООО «Галатея», извещенного надлежащим
образом, ИП Асеева, заявившего ходатайство о рассмотрении дела в его
отсутствие,

УСТАНОВИЛА:

Информация, содержащаяся на интернет-сайте http://101kupon.com адресована
неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к ним и их
продвижение на рынке и, в силу статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-
ФЗ «О рекламе», является рекламой.

Содержание вышеуказанного интернет-сайта  зафиксировано в Акте осмотра
сайта от 23 апреля 2015 года.

В соответствии с частью 7 статьи  24 Федерального закона «О рекламе»  реклама 
медицинских услуг должна содержать предупреждение о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости получения
консультации специалистов.

На сайте размещена следующая реклама:

1. «Скидки от 50% на процедуру в SPA – капсуле «Dermalife Spa-Jet

…В стоимость процедуры включено:

1 этап: душ
2 этап: пилинг всего тела (20 - 25 мин.)
3 этап: сеанс в гидромассажной капсуле (30 мин.), в который входит:
вибромассаж, душ Виши, цветное купание (хромотерапия), тропический дождь,
шотландский душ, водный массаж спины, пар, инфракрасное тепло…»(ООО
«Галатея»)

Согласно Номенклатуре медицинских услуг, утвержденной Приказом
Минздравсоцразвития РФ от 27.12.2011 № 1664н данные виды услуг включают в
себя комплекс медицинских услуг, в том числе: А21.01.001 – общий массаж,
A21.01.006 - пилинг-массаж, A20.30.010 - подводный душ-массаж лечебный,
A20.30.007 - ванны контрастные лечебные, A22.30.001- воздействие инфракрасным
излучением.

2.  «Красивое тело без усилий. Скидка от 50% на миостимуляцию тела в салоне
красоты «Галатея» (ООО «Галатея»)

Согласно Номенклатуре медицинских услуг является медицинской услугой
A17.02.001 Миоэлектростимуляция.

http://101kupon.com/


В нарушение вышеназванной нормы закона указанная реклама не содержит
установленное законом предупреждение.

Согласно имеющейся на странице «Контакты» (http://101kupon.com/kontakty)
информации, рекламораспространителем вышеперечисленной рекламы является
ИП Асеев Р.А.

В соответствии с частями 6, 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение указанных требований несет
 рекламораспространитель,  рекламодатель.

Из представленных в Управление пояснений индивидуального предпринимателя
Асеева Р.А. следует, что реклама была размещена им на вышеуказанном сайте
безвозмездно и договоров на ее изготовление, размещение с ООО «Галатея» он не
заключал.

В силу пункта 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» вышеуказанная
реклама является ненадлежащей.

Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна
быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная и недостоверная
реклама не допускается.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42, 47 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу медицинских услуг, размещенную на
интернет-сайте http://101kupon.com, принадлежащем ИП Асееву Р.А., поскольку
она не содержит установленное частью 7 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе» предупреждение о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости получения консультации специалистов,.

2. Выдать индивидуальному предпринимателю Асееву Р.А. (ИНН 712150699796)
предписание о прекращении распространения рекламы вышеперечисленных
медицинских услуг ООО «Галатея» с нарушением части 7 статьи 24 Федерального
закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тульского
УФАС России для рассмотрения вопроса о привлечении индивидуального
предпринимателя Асеева Романа Александровича к административной
ответственности по части 5 статьи  14.3 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

4. Прекратить производство по делу № 02-03/25-2015 в отношении ООО «Галатея» в
связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения.

 

http://101kupon.com/kontakty


Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, 
предусмотренном  статьей  198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ
 

15 мая 2015 года                                                                                                                         г. Тула

 

Комиссия Тульского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:< --- >, на
основании своего решения от 15 мая 2015 года по делу № 02-03/25-2015 о
признании ненадлежащей рекламы медицинских услуг, размещенной на
принадлежащем индивидуальному предпринимателю Асееву  интернет-сайте
http://101kupon.com, и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3
статьи 36 Федерального закона "О рекламе", пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ИП Асееву в десятидневный срок со дня получения настоящего предписания  
прекратить распространение рекламы медицинских услуг ООО «Галатея» с
нарушением части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

2. ИП Асееву представить в Тульское УФАС России письменное доказательство
исполнения пункта 1 настоящего предписания в трехдневный срок со дня его
исполнения.

За  невыполнение в установленный срок предписания о прекращении нарушения
законодательства о рекламе пунктом 2.4 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена
ответственность в виде штрафа на должностное лицо в размере от двенадцати
тысяч до двадцати тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном  ст. 198 АПК РФ.

 

consultantplus://offline/ref=6135FAFF3AE35702CA861C2C71A45FEF6A0A0FEF6DCD63CFBDCF296A21505A34D6D43B425F605E80TE4AM

	ПРЕДПИСАНИЕ

